Аннотация

к постановлению Министерства здравоохранения Республики Беларусь

от 12 марта 2013 г. № 17 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Санитарно-эпидемиологические требования для организаций,  осуществляющих производство  плодоовощных консервов, сушеных фруктов, овощей и картофеля, квашеной капусты и соленых овощей» и признании утратившим силу постановления Министерства здравоохранения Республики  Беларусь от 2 декабря 2010 г. № 158»
Постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 12 марта 2012 г. № 17 утверждены Санитарные нормы и правила «Санитарно-эпидемиологические требования для организаций,  осуществляющих производство  плодоовощных консервов, сушеных фруктов, овощей и картофеля, квашеной капусты и соленых овощей», которые разработаны в соответствии с Программой развития санитарно-эпидемиологического нормирования в Республике Беларусь на 2012 год, утвержденной постановлением Заместителя Министра – Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь
от 25 апреля 2012 г. № 28.

Настоящие Санитарные нормы и правила приняты с целью содействия выпуску продукции, соответствующей мировым стандартам качества и безопасности, обеспечения экспорта белорусской продукции, недопущения поступления на рынок небезопасных и недоброкачественных пищевых продуктов и продовольственного сырья.
В настоящих Санитарных нормах и правилах терминология и требования к организациям, осуществляющим производство плодоовощных консервов, сушеных фруктов, овощей и картофеля, квашеной капусты и соленых овощей, приведены в соответствие с Законом Республики Беларусь от 7 января 2012 года «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».
Настоящие Санитарные нормы и правила приняты взамен Санитарных норм, правил и гигиенических нормативов «Гигиенические требования для предприятий, вырабатывающих плодоовощные консервы, сушеные фрукты, овощи и картофель, квашеную капусту и соленые овощи», утвержденных постановлением Министерства здравоохранения Республики  Беларусь от 2 декабря 2010 г. № 158.
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 12 марта 2013 г. № 17 вступает в силу через 15 рабочих дней после его подписания.
И.о. заведующего отделением

гигиены питания ГУ «Республиканский

центр гигиены, эпидемиологии и

общественного здоровья»

Ю.М.Горенюк